
 

 
VALSTS KONTROLE 

Piektais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. +37123282272; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 

Datums skatāms dokumenta 

paraksta laika zīmogā un dokumenta 

numurs teksta failā 

Laika grafiks VSIA “Autotransporta direkcija” ziņošanai par ieteikumu ieviešanu lietderības revīzijā 

“Sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamība dotētajos maršrutos” 

(revīzijas grafiks Nr. 2.4.1-23/2023) 

Termiņi kādā VSIA “Autotransporta direkcija” rakstveidā ziņos par visu ieteikumu ieviešanu 01.12.2025., 

01.12.2026., 01.12.2027., 01.12.2028., 01.12.2029. 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Ieteikuma 

izpildes termiņš 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

Šo ieteikumu ieviešanas rezultātā (veicot zemāk minētās darbības) pasažieru apgrozība reģionālas nozīmes autobusu 

pārvadājumos 2027. gadā sasniedz vismaz 85 % no 949,4 pas/km jeb 807 pas/km. 

1. Lai noteiktu pamatotu ikgadēji 

apstiprināmo reģionālās 

nozīmes maršrutu tīklu, 

VSIA “Autotransporta 

direkcija” sadarbībā ar 

Satiksmes ministriju ir jānosaka 

maršrutu nepieciešamības 

pamatojumā iekļaujamās datos 

balstītās un periodiski 

pārbaudāmas informācijas 

apjoms atbilstoši sabiedriskā 

transporta pakalpojumu 

maršrutu tīkla veidošanas 

noteiktajiem principiem. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pas/km) tiks 

novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

1. decembris 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

sadarbībā ar Satiksmes ministriju: 

− iesniegs informāciju par 

maršrutu nepieciešamības 

pamatojuma saturu 

pilnveidošanu un tā 

aktualizācijas biežumu, norādot 

atbildīgos par aktualizēšanu un 

aktualizēšanas periodiskumu; 

− ieviesīs automātizētu datu 

analīzi informācijas sistēmās, 

papildinot maršrutu 

nepieciešamības pamatojuma 

saturu ar papildu datiem, tajā 

skaitā sistēmā nodrošinot iespēju 

izsekot datu aktualizēšanas 

periodiskumam. 

2. Lai noteiktu pamatotu valsts 

garantētā sabiedriskā transporta 

pakalpojumu apjomu ikgadēji 

apstiprināmajā reģionālās 

nozīmes maršrutu tīklā, 

VSIA “Autotransporta 

direkcija” sadarbībā ar 

Satiksmes ministriju izstrādāt 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pas/km) tiks 

novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2026. gada 

1. maijs 

 

 

 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

sadarbībā ar Satiksmes ministriju 

izstrādās iekšējo normatīvo 

regulējumu valsts garantētā 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumu apjoma noteikšanas 

principu ievērošanas 

nodrošināšanai. Vienlaikus tiks 



2 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Ieteikuma 

izpildes termiņš 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

iekšējo normatīvo regulējumu,  

paredzot veicamās procedūras 

normatīvajā aktā ietverto valsts 

garantētā sabiedriskā transporta 

pakalpojumu apjoma 

noteikšanas principu 

ievērošanas nodrošināšanai. 

 

 

 

 

 

2025. gada 

1. jūlijs 

izvērtēts, kādu finansiālu ietekmi 

var radīt noslēgto līgumu apjoma 

samazinājums vai palielinājums uz 

valsts budžetu, ievērojot līguma 

nosacījumus un pārskatot sniegtā 

pakalpojuma cenu.  

VSIA “Autotransporta direkcija” 

iesniegs lēmumu par reģionālās 

nozīmes maršrutu tīkla 

inventarizācijas veikšanu un 

inventarizācijas rezultātus, kuros ir 

identificējams valsts garantētā 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumu apjoms. 

3. Lai veidotu komerciālos 

maršrutus, kā sabiedriskā 

transporta pakalpojuma apjoma 

daļu reģionālās nozīmes 

maršrutu tīklā, 

VSIA “Autotransporta 

direkcija” sadarbībā ar 

Satiksmes ministriju izstrādāt 

kritērijus, pēc kuriem ir 

nodrošināms valsts garantētais 

sabiedriskā transporta 

pakalpojuma apjoms. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pas/km) tiks 

novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

1. decembris 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

sadarbībā ar Satiksmes ministriju 

izstrādās grozījumus Sabiedriskā 

transporta pakalpojumu likumā, 

nosakot papildu kritērijus 

komerciālo maršrutu un reisu 

izveidei, esošo pārskatīšanai un 

slēgšanai, ņemot vērā valsts 

garantēto sabiedriskā transporta 

pakalpojumu apjomu, kā arī 

noteiks veicamās darbības, ja 

pārvadātājs pārtrauc komerciālā 

maršruta apkalpošanu. 

4. Lai nodrošinātu normatīvajam 

aktam atbilstošu un ekonomiski 

pamatotu rīcību ar valsts 

budžeta līdzekļiem, organizējot 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumus, 

VSIA “Autotransporta 

direkcija” ieviest kontroles 

procedūras pilnīgas un precīzas 

informācijas sagatavošanai par 

maršrutiem, kas kvalificējas 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumu sniegšanai bez 

maksas, kā arī izstrādāt 

vērtēšanas kritērijus 

ieguvumiem no bezmaksas 

maršrutu izveidošanas. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pas/km) tiks 

novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

3. februāris 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025. gada 

1. decembris 

VSIA “Autotransporta direkcija”: 

− izstrādās maršrutu, kas 

kvalificējas sabiedriskā 

transporta pakalpojumu 

sniegšanai bez maksas, izveides 

un pārskatīšanas kārtību, tajā 

skaitā noteiks ziņojumā 

iekļaujamo informāciju par 

bezmaksas maršrutu veidošanu 

lēmuma pieņemšanai 

Sabiedriskajā transporta 

padomē, kā arī norādīs 

atbildīgos par ziņojuma 

sagatavošanu. 

− sagatavos un iesniegs 

izvērtējumu par maršrutu 

sabiedriskā transporta 

pakalpojumu sniegšanai bez 



3 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Ieteikuma 

izpildes termiņš 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

maksas izveides un uzturēšanas 

lietderību. 

5. Lai nodrošinātu līdzvērtīgu 

kvalitāti (autobusos, vilcienos) 

izvērtēt iepirkumu 

organizēšanas kārtību 

savlaicīgai iepirkumu 

plānošanai, tajā skaitā 

iedzīvotāju pārvietošanās 

vajadzību noskaidrošanai un 

ekonomiski pamatotu prasību 

iekļaušanai iepirkumu 

dokumentācijā. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pas/km) tiks 

novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

1. decembris 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

izvērtēs iepirkumu organizēšanas 

kārtību savlaicīgai iepirkumu 

plānošanai, tajā skaitā iedzīvotāju 

pārvietošanās vajadzību 

noskaidrošanai un ekonomiski 

pamatotu prasību iekļaušanai 

iepirkumu dokumentācijā. 

Šī ieteikuma ieviešanas rezultātā (veicot zemāk minētās darbības) sabiedriskā transporta pakalpojumu līguma izpildē 

konstatēto pārkāpumu skaits uz 1000 pārbaudēm 2025. gadā ir ne vairāk kā 301 jeb par 33,4% mazāks nekā 

2023. gadā. 

6. Lai nodrošinātu līdzvērtīgu 

kvalitāti (autobusos, vilcienos) 

un pārkāpumu par kvalitātes 

prasību neievērošanu skaita 

mazināšanos, 

VSIA “Autotransporta 

direkcija”: 

6.1. sagatavot pārbaužu plānu, 

tajā skaitā par obligāto 

prasību 

autobusiem/vilcieniem un 

to aprīkojumam izpildes 

ievērošanu visā līgumu 

izpildes laikā, ieviešot 

kontroles procedūras plāna 

izpildei; 

6.2. izstrādāt kritērijus, kādu 

pārkāpumu gadījumā 

līgumsods netiek 

piemērots. 

Ieguvums 

iedzīvotājiem 

(pārkāpumu skaits 

uz 1000 pārbaudēm) 

tiks novērtēts pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

1. februāris 

VSIA “Autotransporta direkcija”: 

− sagatavos kvalitātes pārbaužu 

plānu kārtējam gadam, tajā 

skaitā par obligāto prasību 

autobusiem/vilcieniem un to 

aprīkojumam izpildes 

ievērošanu, nosakot darbības 

plāna izpildes kontrolei; 

− izstrādās līgumsodu 

izskatīšanas un piemērošanas 

kārtību, nosakot, kādu 

pārkāpumu gadījumā 

līgumsods netiek piemērots. 

Šī ieteikuma ieviešanas rezultātā (veicot zemāk minētās darbības) ATD organizētās sabiedriskā transporta 

pakalpojumu nodrošināšanas apjoms ir atbilstošs kārtējam gadam piešķirtā budžeta programmas finanšu iespējām 

un papildus piešķiramo līdzekļu apjoms 2025. gadā nepārsniedz 10%. 

7. Satiksmes ministrijai sadarbībā 

ar VSIA “Autotransporta 

direkcija” izstrādāt rīcības 

plānu, lai sabiedriskā transporta 

Finanšu ietekme (%) 

tiks novērtēta pēc 

ieteikuma ieviešanas 

2025. gada 

1. decembris 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

pārskatīs valsts budžeta 

pieprasījuma un veidošanas 

pamatprincipus par sabiedriskā 



4 

Sektora vadītāja         Elita Andruce 

Departamenta direktors        Oskars Erdmanis 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI 

PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

Puriņš 23282401 

Gints.Purins@lrvk.gov.lv 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 

kvantificējamu 

ietekmi (Finanšu 

ietekme/ Ieguvums 

iedzīvotājiem/ 

Ekonomiskā 

ietekme) 

Ieteikuma 

izpildes termiņš 

VSIA “Autotransporta direkcija” 

plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

pakalpojumu nodrošināšana 

atbilstu kārtējam gadam 

piešķirtā budžeta programmas 

finanšu iespējām. 

transporta pakalpojumu 

nodrošināšanu un iesniegs 

priekšlikumus Satiksmes 

ministrijai. 


